pagando su alma et sus esequias et su enterramiento. Et para /12 auer et leuar los 

frutos et rrentas et esquilmos de las dichas casas, con la carga et condiçión del 

dicho aniuersario, contenida en la dicha carta que la dicha Toribia Ferrández fizo, 

segunt que [...] por antel dicho Sancho Díaz, notario, que en esta carta va 

encorporada. Las quales dichas casas vos do et dexo et traspasso, con todos sus 

fueros et derechos et usos et costumbres et pertenençias et con todas sus entra/das 

et salidas, que an et deuen auer así de fecho commo de derecho. Et juro et 

prometo a buena fe, sin mal engaño, por mí et en nombre de los dichos mis fijos, 

de non yr ni venir contra las cosas contenidas en esta carta ni contra alguna dellas, 

por lo quebrantar nin menguar, en todo ni en parte, et de non dezir ni allegar cosa 

alguna contra ello nin contra parte dello, yo nin los dichos mis fijos / nin alguno 

dellos nin otrie ni otries por mí nin por ellos ni por qualquier dellos. Et si lo 

dexiéremos et allegáremos, que nos non vala en juyzio ni fuera de juyzio, ante 

ningunt ni algunt juez que en el mundo sea, eclesiástico ni seglar. Ca yo, por mí et 

en nombre de los dichos mis fijos, rrenunçio et quito et parto de mí et dellos et de 

cada uno dellos, todo el derecho et açión et demanda que a las di/15chas casas et 

bienes auiemos et tenemos. Et desde aquí corporalmente, vos do et pongo en la 
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tenençia et posesión de las dichas casas et de todos los dichos sus bienes, para que 

sean vuestros en nombre de la dicha eglesia et para ella, commo dicho es. Et yo, 

el dicho Martín Gómez, por mí et en boz et en nombre del prior et cabillo de la 

dicha eglesia de Santa María de Fosiellos, tomo et rreçibo / las dichas casas et 

bienes que fueron de la dicha Toribia Ferrández, en nombre de la dicha eglesia de 

Fosiellos et para ella, con la dicha condiçión et carga de fazer el dicho aniuersario 

solene en cada año, para en todo tiempo et de rrogar a Dios por el alma de la 

dicha Toribia Ferrández et de todos aquellos que ella tiene carga. Et otrosí, que 

cumpla et paguen sus mandas et escritos et [...] / [...]. Et tomo et rresçibo el 

señorío et propiedat et la tenençia et posesión de las dichas casas et bienes et do 

las pongo, en ellas, a Gonçalo Ferrández, canónigo de la dicha eglesia, así commo 

su procurador que es del prior et cabillo de la dicha eglesia et en su nombre, de la 

dicha eglesia de Santa María de Fosiellos, et para ella.